
Управление образования, спорта и молодежной политики 
администрации Тоншаевского муниципального округа 

Нижегородской области

ПРИКАЗ
03.09.2024 № 405-од

О внесении изменений в приказ управления образования, спорта и молодежной 
политики администрации Тоншаевского муниципального округа 

Нижегородской области от 13 ноября 2023 г. № 545-од 
«Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер поддержки 

членам семей граждан Российской Федерации, участвующих (участвовавших) 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, 

обучающихся в муниципальных образовательных организациях 
Тоншаевского муниципального округа»

В целях приведения в соответствии с действующим Указом Губернатора 
Нижегородской области от 10 октября 2022 г. № 205 «О дополнительных мерах 
поддержки граждан Российской Федерации, участвующих (участвовавших) в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или 
войска национальной гвардии, и членов их семей» п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ управления образования, спорта и молодежной политики 
администрации Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области от 13 
ноября 2023 г. № 545-од «Об утверждении Порядка предоставления дополнительных 
мер поддержки членам семей граждан Российской Федерации, участвующих 
(участвовавших) в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, 
обучающихся в муниципальных образовательных организациях Тоншаевского 
муниципального округа» (в ред. от 23 января 2024 г. № 52-од, от 15 марта 2024 г. 
№ 140-од) (далее -  Приказ) следующие изменения:

1.1. Преамбулу Приказа изложить в следующей редакции:
«В целях поддержки граждан Российской Федерации (членов их семей) из 

числа:
1) призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации»;



2) заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 
национальной гвардии Российской Федерации в ходе проведения специальной 
военной операции по демилитаризации и денацификации Украины (далее - СВО);

3) заключивших в период проведения СВО контракт с Министерством обороны 
Российской Федерации на прохождение военной службы через пункт отбора на 
военную службу по контракту Нижегородской области либо через военный 
комиссариат Нижегородской области;

4) военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников 
(военнослужащих) войск национальной гвардии Российской Федерации, 
направленных на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и принимающих участие 
в выполнении задач, связанных с проведением СВО, на период их участия в СВО, за 
исключением лиц, заключивших в период проведения СВО контракты с 
Министерством обороны Российской Федерации на прохождение военной службы 
через пункты отбора на военную службу по контракту либо через военные 
комиссариаты иных субъектов Российской Федерации.

П р и к а з ы в а ю:».
2. В Порядке предоставления дополнительных мер поддержки членам семей 

граждан Российской Федерации, участвующих (участвовавших) в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 
национальной гвардии Российской Федерации, обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях Тоншаевского муниципального округа» (далее -  
Порядок), утвержденном приказом:

2.1. Пункт 1.1 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления 

дополнительных мер поддержки граждан Российской Федерации (членов их семей) 
из числа:

1) призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации»;

2) заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 
национальной гвардии Российской Федерации в ходе проведения специальной 
военной операции по демилитаризации и денацификации Украины (далее - СВО);

3) заключивших в период проведения СВО контракт с Министерством обороны 
Российской Федерации на прохождение военной службы через пункт отбора на 
военную службу по контракту Нижегородской области либо через военный 
комиссариат Нижегородской области;



4) военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников 
(военнослужащих) войск национальной гвардии Российской Федерации, 
направленных на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и принимающих участие 
в выполнении задач, связанных с проведением СВО, на период их участия в СВО, за 
исключением лиц, заключивших в период проведения СВО контракты с 
Министерством обороны Российской Федерации на прохождение военной службы 
через пункты отбора на военную службу по контракту либо через военные 
комиссариаты иных субъектов Российской Федерации.»

2.1. Пункт 1.2 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«1.2. В соответствии с настоящим Порядком членам семей граждан Российской 

Федерации, указанных в пункте 1.1 настоящего Порядка (далее -  участники СВО), 
предоставляются следующие дополнительные меры поддержки:».

3. Приложение 1 к Порядку изложить в новой редакции согласно приложению 
к настоящему приказу.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Н.Н.Савиных



Приложение
к приказу управления образования, спорта и 

молодежной политики администрации 
Тоншаевского муниципального округа 

Нижегородской области 
от 03.09.2024 № 405-од

«ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Порядку предоставления дополнительных 
мер поддержки членам семей граждан 
Российской Федерации, участвующих 

(участвовавших) в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации или 

войска национальной гвардии 
Российской Федерации, обучающихся в 

муниципальных образовательных организациях 
Тоншаевского муниципального округа

Форма заявления

Директору______________________________

(наименование образовательной организации)

(Фамилия, Имя, Отчество (при наличии) руководителя) 
От

(Фамилия, Имя, Отчество (при наличии)

(дата рождения)
проживающего(ей) по адресу:

тел.______________________________________

Заявление

В соответствии с Указом Губернатора Нижегородской области от 10 октября 
2022 г. № 205 «О дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации, 
участвующих (участвовавших) в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской 
Федерации, и членов их семей», постановления администрации Тоншаевского 
муниципального округа Нижегородской области от 12 октября 2022 г. № 1126 «О 
дополнительных мерах поддержки гражданам Российской Федерации, участвующих 
(участвовавших) в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, и 
членов их семей», прошу:

- освободить меня от уплаты родительской платы за присмотр и уход за моим



ребенком
(ФИО, год рождения)

посещающим
(наименование образовательной организации)

- предоставить моему ребенку
(ФИО, год рождения)

обучающемуся в _____________________________________________________________
(наименование образовательной организации)

бесплатное горячее питание;
- освободить меня от уплаты родительской платы за осуществление присмотра 

и ухода за моим ребенком_____________________________________________________

в группе продленного дня, обучающимся в

- предоставить моему ребенку______

бесплатное посещение

(ФИО, год рождения)

(наименование образовательной организации)

(ФИО, год рождения)

(наименование муниципального учреждения дополнительного образования)
предоставить моему ребенку_________________________________________

(ФИО, год рождения)
льготную путевку в детский оздоровительный лагерь и санаторий

Мой муж (жена)________________________________________________________
(ФИО, дата рождения)

является из числа граждан Российской Федерации:
1) призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации»;

2) заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 
национальной гвардии Российской Федерации в ходе проведения специальной 
военной операции по демилитаризации и денацификации Украины (далее - СВО);

3) заключивших в период проведения СВО контракт с Министерством обороны 
Российской Федерации на прохождение военной службы через пункт отбора на 
военную службу по контракту Нижегородской области либо через военный 
комиссариат Нижегородской области;

4) военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников 
(военнослужащих) войск национальной гвардии Российской Федерации, 
направленных на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и принимающих участие 
в выполнении задач, связанных с проведением СВО, на период их участия в СВО, за 
исключением лиц, заключивших в период проведения СВО контракты с 
Министерством обороны Российской Федерации на прохождение военной службы



через пункты отбора на военную службу по контракту либо через военные 
комиссариаты иных субъектов Российской Федерации.

5) погибших при исполнении обязанностей военной службы / умерших 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при 
исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей).

6) пропавших без вести в ходе проведения специальной военной операции по 
демилитаризации и денацификации Украины.

7) вернувшихся (демобилизованных) из зоны проведения СВО.
Прошу уведомить меня о принятом решении:
по адресу электронной почты__________________________ ,
телефону_____________________________________________,
почтовому адресу_____________________________________.

Приложение:

(документы, предусмотренные пунктом 2.2 Порядка предоставления дополнительных мер поддержки членам семей 
граждан Российской Федерации, участвующих (участвовавших) в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, обучающихся в 
муниципальных образовательных организациях Тоншаевского муниципального округа, утвержденного приказом

Управления образования).

/
Дата Подпись расшифровка

».


